

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Rocznik I

Nowy Sącz, sobota 21 kwietnia 1945.

Nr 42

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 19. 4. 1945

Front wschodni

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w ciągu 3-ch ostatnich dni wojska radzieckie atakowały rzekę Niszę i zajęły szereg miejscowości.

Oddziały II armii polskiej, operujące na tym odcinku, zdobyły miasto Rosenberg. Na zachód od Istrzynia wojska polskie utworzyły przyczółek mostowy na zachodnim brzegu Odry.

W Czechosłowacji wojska radzieckie w dalszym ciągu kontynuują ofensywę na północny wschód i północ od miasta Hodonin. Zdobyły szereg miejscowości w tym kilka stacji kolejowych.

Na północ od Wiednia oddziały armii czerwonej w toku walk posunęły się naprzód zajmując szereg niemieckich punktów oporu.

Na pozostałych odcinkach frontu trwały walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 18 kwietnia na wszystkich frontach zniszczono lub uszkodzono 96 czołgów nieprzyjacielskich.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 115 samolotów przeciwnika.

Front zachodni

Wojska kanadyjskie oczyszczają w dalszym ciągu Holandię z wojsk nieprzyjacielskich. W toku walk zajęto miejscowość Amershof. Wojska niemieckie wycofujące się zatopiły część Holandii. Wojska alianckie dotarły na nowym odcinku o długości 7 km do rzeki Łaby i umacniają tam swój przyczółek. Wojska brytyjskie oblegają miasto Harburg.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Jak donoszą z ostatniej chwili Lipsk znajduje się całkowicie w rękach Aliantów. Burmistrz i wiceburmistrz miasta popełnili wraz z rodzinami samobójstwo, zażywając truciznę. Również Norymbergia została całkowicie oczyszczona z wojsk nieprzyjacielskich. W Zagłębiu Ruhry ustal zupełnie opór wojsk niemieckich; wojska alianckie dokonują ostatecznej likwidacji znajdujących się tam resztek formacji niemieckich. Wojska francuskie wzięły w toku ostatnich walk 10.000 żołnierzy niemieckich do niewoli i likwidują wojska nieprzyjaciela u ujścia Girondy.

Naczelnny Dowódca Wojsk Polskich na froncie

W dniu 14 kwietnia Naczelnny Dowódca Wojska Polskiego gen. broni Michał Rola-Żymierski w towarzystwie swego zastępcy do spraw polityczno-wychowawczych — gen. brygady Mariana Spychalskiego, przybył na front, gdzie odbył inspekcję jednostek 2 Armii i Korpusu pancernego. Naczelnny Dowódca pozostał na tym odcinku frontu także w czasie natarcia, do którego 2 Armia i Korpus pancerny przeszły 16 kwietnia. W tym samym dniu Dowódca Naczelnny wystosował na ręce Dowódcy 2 Armii gen. dyw. Świerczewskiego rozkaz, wyróżniający jednostki i oddziały, które odznaczyły się podczas forsowania Nissy i w pierwszym dniu boju na niemieckim terytorium. 17 kwietnia Naczelnny Dowódca Wojsk Polskich gen. broni Michał Rola-Żymierski w towarzystwie swego zastępcy dla spraw polityczno-wychowawczych gen. brygady Mariana Spychalskiego, odbył inspekcję jednostek 1 Armii, które 16. 4. sforsowały rzekę Odre i obecnie biorą udział w ofensywie na Berlin. Po zapoznaniu się z sytuacją bojową na tym odcinku frontu Naczelnny Dowódca wystosował na ręce Dowódcy 1 Armii gen. dyw. Popławskiego rozkaz, wyróżniający jednostki i oddziały, które odznaczyły się w tych bojach.

Rozkaz Nr 70

Do dowódcy II Armii gen. dyw. Świerczewskiego

Oficerowie, podoficerowie, żołnierze 2 Armii Korpusu Pancernego!

W dniu dzisiejszym bezpośrednim uderzeniem sforsowaliście rzekę Niszę a następnie ścigając dalej wroga na zachód zajęliście miasto i silnie umocniony punkt oporu nieprzyjacielskiego — Repensburg. Tym samym, przekroczyliście zachodnią granicę Polski. Jesteście pierwszymi Polakami, którzy z bronią w rękę weszli na niemiecką ziemię. Dzień ten — moment przekroczenia przez żołnierza polskiego Nissy, na wieczne czasy pozostanie w pamięci narodu.

To zaś, że Wy jesteście dnia tego bohaterami, zawdzięczacie Krajowej Radzie Narodowej i Rządowi Tymczasowemu Rzeczypospolitej Polskiej, który nam wszystkim przewodzi oraz sojuszowi i bojowemu współdziałaniu z bohaterską Armią Czerwoną.

Żołnierze!

W dniu tym tak dla Was ureczystym, w dniu Waszej krwi i chwaly, w momencie Waszego bojowego chrztu — byłem z Wami. Patrzyłem, z bliska na akcję bojową i widziałem liczne dowody Waszego mestwa, dzielności i poświęcenia. Wasze bohaterstwo — bohaterstwo żołnierza odrodzonego Wojska Polskiego napełniło mnie radością i dumą.

W pierwszym dniu boju na terytorium niemieckim wyróżniły się: jednostki piechoty pułkownika Grażewicza i pułk. Laskiego, które w zdecydowanym ataku zajęły nieprzyjacielskie linie obronne, a następnie łamiąc rozpaczliwy opór wroga, odbijając kontrataki i nie dając mu się opamiętać po pierwszym zadaniu ciosu, pognały go dalej na zachód. Jednostki artylerii pod dowództwem gen. Pyrskiego i gen. Nestorowicza, które druzgocącym ogniem swoich dział niszczą niemieckie fortyfikacje, przygotowały a następnie osłaniały natężnie piechotę. Jednostka pancerna pułk. Kudriawcewa, która sforsowała Niszę i miażdżąc nieprzyjacielskie umocnienia obronne uczyniła wyłom dla przejścia naszej piechoty. Nie zawiódł także pokładanych w nim nadziei korpus pancerny. W imieniu Służby, dziękuję Wam oficerowie, podoficerowie i żołnierze II-giej armii i korpusu pancernego, za Waszą dzielność, ofiarność i bohaterstwo. A wraz ze mną dziękuje Wam cały naród, który w dniach Waszej żołnierskiej ofiary sercem całym jest z Wami, naród, dla którego przyspożyliście nowe laury i dla którego ponosicie ofiarę swojej krwi — wywalczacie nowe szczęśliwe jutro.

Podoficerów i żołnierzy, którzy wyróżnili się w dzisiejszych bojach, rozkazuję przedstawić do odznaczeń.

Niech żyje silna demokratyczna na zawsze niepodległa Polska.

Wieczna chwala bohaterom poległym za wolność Ojczyzny. Naprzód, żołnierze! Na zachód po ostateczne i trwałe zwycięstwo.

Śmierć niemieckim najeźdźcom!

Naczelnym dowódcą Wojska Polskiego

M. Rola-Żymierski, gen. broni

Zast. nacz. d-cy dla spraw pol.-wych.

Marian Spsychalski, gen. bryg.

Wydano na placu boju 16 kwietnia 1945 r.

Rozkaz Nr 71

Do Dowódcy I-szej Armii gen. dywizji Popławskiego

Oficerowie, podoficerowie i żołnierze I-szej Armii!

16 kwietnia br. jednostki I-szej Armii przeszedłszy do natarcia dokonały historycznego sforsowania rzeki Odry, przeniosły bój poza granice Odrodzonego Państwa Polskiego na terytorium Niemiec i zasłużyły sobie na uznanie i miłość całego narodu.

Nawiązując do swoich świetnych bojowych tradycji, Wy którzyście forsując Bug wyzwolili pierwsze polacie ziemi Ojczyściej a następnie sforsowali

Matkę Polskich rzek — Wisłę, wyzwolili Warszawę i przwrócili Macierzy odwieczne Polskie ziemie nad Bałtykiem — dorzuciliście teraz nowe laury do wieńców narodowej chwaly.

Wobec całego świata zadokumentowaliście swoją wierność w sprawie demokracji, swoje oddanie Krajowej Radzie Narodowej i Tymczasowemu Rządowi Rzeczypospolitej, który prowadzi naród od zwycięstwa do zwycięstwa i kładzie podwaliny pod szczęśliwe jutro Polski.

Współdziałając z sojuszniczą Armią Czerwoną nie ustępujcie ani o krok Jej bohaterskim żołnierzom i wspólnie z nimi zadacie wrogowi ostateczne decydujące ciosy, w imieniu służby wyrażam wszystkim oficerom, podoficerom i żołnierzom I-szej Armii swoje podziękowanie przy forsowaniu rzeki Odry i w pierwszym dniu boju, który żołnierze I-szej Armii stoczyli na niemieckim terytorium, wyróżniły się jednostki piechoty pułk. Żółkowskiego, pułk. Syrszysa, gen. Berzuta. Jednostki artylerii gen. Modzelewskiego, gen. Sierpa, pułk. Kropokowicza, pułk. Bielwskiego, pułk. Iżyka, pułk. Juczencewa, pułk. Lasko i majora Popowicza.

Jednostki pancerne gen. Mikulina, ppułk. Turonina i ppułk. Janczelenko, saperzy pułk. Libańskiego, majora Koczanova i majora Romuziewicza.

Oficerów, podoficerów i żołnierzy, którzy wyróżnili się w bojach rozkazuję przedstawić do odznaczenia.

Żołnierze!

Uderzenie Wasze skierowane jest w samo serce wroga. D-ca frontu Marszałek Związku Radzieckiego Żukow w uznaniu Waszych dotychczasowych zasług, przyznał Wam zaszczytne prawo gromienia berlińskiego zgrupowania nieprzyjaciela i uczestniczenia w szturmie na Berlin. W tej decydującej bitwie, każdy Wasz cios niechaj będzie pewny i twardy, każdy strzał celny. Naprzód do zwycięstwa!

Niech żyje silna demokratyczna na zawsze niepodległa Polska.

Wieczna chwala bohaterom poległym za wolność Ojczyzny!

Śmierć niemieckim najeźdźcom!

(odczytać przed frontem)

Naczelnym D-ca Wojsk Polskich

Michał Rola-Żymierski gen. broni

Zast. Nacz. D-cy dla Spraw pol.-wych

Marian Spsychalski, gen. bryg.

Miejsce postoju. 17. 4. 1945.

Sprostowanie

Wyjaśniamy, że specjalny deputat żywnościowy z okazji świąt 1-go i 3-go maja przyznany dla ludności pracującej przez Ministerstwo Apropowicacji i Handlu — będzie aktualny z chwilą nadejścia tych artykułów. Narazie tych artykułów niema i tym samym nie mogą być wydane.